
 

DETERMINAZIONE N. 88/2017 

 

Oggetto 
Affidamento diretto del servizio necessario alla riparazione della parete del 
bagno uomini, sito al 1° piano della sede dell’AgID. 
CIG: Z3D1DEA4E0. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il 
quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 
2016, di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 
dell’Agenzia per l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi 
al n. 1236 in data 13 giugno 2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 



 

 2 

2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 36 del suddetto decreto legislativo, che disciplina i contratti 
pubblici d’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo 
decreto legislativo, il cui comma 2 prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 (Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze; Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato …”; 

VISTO l’appunto del 20 marzo 2017 per il Responsabile dell’Area 
Contabilità, Finanza e funzionamento, con il quale il Responsabile della 
Logistica e Affari Generali ha proposto, per le motivazioni ivi esposte e qui 
interamente richiamate, la necessità di procedere alla riparazione della 
parete del bagno uomini, sito al 1° piano della sede AgID, per una durata 
contrattuale di cinque giorni/persona; 

CONSIDERATO che, vista l’urgenza di procedere, il suddetto 
Responsabile ha richiesto alla società Serit s.r.l., che svolge attività di 
manutenzione presso l’Agenzia ICE con la quale l’AgID condivide per 1/3 
la sede, di presentare apposito preventivo di spesa al fine di procedere alla 
riparazione in oggetto; 
 
VISTA l’offerta della Serit s.r.l. del 17/03/2017 (prot. AgID n. 6377 del 
20/03/2017), che, per l’esecuzione del servizio in oggetto, ha richiesto un 
importo massimo di € 1.126,00, IVA esclusa (contratto parte a corpo e parte 
a misura); 

 



 

 3 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dall’art. 28 del d. lgs. n. 
50/2016, concernente la disciplina dei contratti misti di appalto, si ritiene 
oggetto principale del contratto l’affidamento del servizio in questione, tale 
che la disciplina di riferimento risulta essere quella dei servizi; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 
50/2016; 

CONSIDERATO che, in base a quanto indicato nel citato appunto del 20 
marzo 2017, l’obbligo di elaborazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3-bis, del d. lgs. 81/2008 e s.m.i., non si applica alla fattispecie in 
questione; 

CONSIDERATO che in base a quanto indicato nel suddetto appunto, il 
servizio in oggetto non è presente all’interno del MEPA, per cui si procede 
in via autonoma; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva del 28/03/2017, resa dal legale 
rappresentante della Serit s.r.l., ai sensi degli artt. 46 e 47, del testo unico di 
cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 
concernente l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 
50/2016; 

VISTO il Durc on line (prot. INAIL_6906494 del 24/03/2017) con 
scadenza di validità il 22/11/2017, da cui risulta la regolarità della Serit s.r.l. 
nei confronti di INPS, INAIL e CNCE; 

CONSIDERATO che con e-mail del 29/03/2017 è stato inviato alla Serit 
s.r.l., ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 62 del 14.4.2013, il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che il corrispettivo per l’esecuzione delle attività in 
oggetto è pari complessivamente a un importo massimo spendibile di € 
1.114,74, IVA esclusa, effettuata la riduzione dell’1% per esonero dal 
prestare deposito cauzionale sull’importo offerto, pari a € 1.126,00, IVA 
esclusa; 

VISTA la determinazione n. 2 del 11.01.2017 di “Autorizzazione alla 
gestione provvisoria del budget 2017” con cui si autorizza la gestione 
provvisoria dal 1° gennaio 2017 al 30 aprile 2017 fissando i limiti di costo 
mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio 



 

 4 

precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese 
obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

CONSIDERATO che il costo per l’affidamento del servizio in oggetto, pari 
a un importo massimo di € 1.114,74, IVA esclusa (tenuto conto della 
suddetta riduzione) trova copertura – come da e-mail dell’Area Contabilità, 
finanza e funzionamento del 21 marzo 2017 – sul “Funzionamento”, alla 
voce CEB.07a.01.0004 denominata “Manutenzioni e riparazioni su beni di 
terzi”, per cui è stato assunto l’impegno provvisorio n. 2/2017/920/1; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame; 

DETERMINA 

1. Di affidare il servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, 
comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016, mediante lettera-
contratto, alla società Serit Srl, per un corrispettivo massimo di € 
1.114,74, IVA esclusa, per una durata contrattuale di cinque 
giorni/persona, decorrenti dal perfezionamento del contratto. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016, 
il dott. Paolo Frosoni Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

3. Di imputare il costo complessivo massimo, pari a € 1.359,98, IVA 
inclusa, tenuto conto della riduzione dell’1% per esonero dal prestare 
deposito cauzionale sull’importo offerto, a valere sul “Funzionamento”, 
alla voce CEB.07a.01.0004 denominata “Manutenzioni e riparazioni su 
beni di terzi”, per cui è stato assunto l’impegno provvisorio n. 
2/2017/920/1. 

 

Roma,  4 aprile 2017                  

 
 
Antonio Samaritani 


		2017-04-04T16:26:49+0200
	ANTONIO SAMARITANI




